[image: image1.jpg]

администрация  Мышкинского муниципальногО рАЙОНа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. М ы ш к и н

№461
	от
	«
	26
	»
	   06
	2012

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию

коррупции Администрации Мышкинского муниципального

района  на 2012 – 2013  годы.
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Указом Президента Российской Федерации от 13 марта 2012 г. N 297 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2012 - 2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции", Законом Ярославской области от 9 июля 2009 г. N 40-з "О мерах по противодействию коррупции в Ярославской области» и в целях обеспечения комплексного подхода к реализации мер по противодействию коррупции в Мышкинском муниципальном районе
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Утвердить План мероприятий по противодействию  коррупции Администрации Мышкинского муниципального района  на 2012-2013  годы (приложение № 1).

2. Опубликовать постановление в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте администрации Мышкинского МР.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального района                                                                      А.Г.Курицин

                                                                                                                             Утверждено
постановлением администрации

Мышкинского муниципального района

от 26.06.12           № 461

                                                                               План

                                               мероприятий по противодействию коррупции

Администрации Мышкинского МР  на 2012 – 2013 годы

	п/п
	                                  Мероприятие
	       Срок исполнения
	   Ответственные

	1. Совершенствование организации деятельности Администрации ММР

                                         по размещению  муниципальных заказов

	1.1.
	Антикоррупционный   мониторинг цен на товары, работы,услуги при осуществлении закупок для нужд муниципального района. Итоги представить главе района до 01.12.2012 года.

	в течение 2012  – 2013 годов
	Отдел финансов, Отдел экономики, муниципального заказа и предпринимательской  деятельности Администрации Мышкинского МР

	1.2.
	Мониторинг соблюдения   требований Федерального закона от 21 июля    2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на   поставки товаров, выполнение работ, оказание                услуг для государственных и муниципальных нужд". Представить информацию Главе района в срок до 01.12.2012 года.
	в течение 2012  – 2013 годов
	Отдел финансов, Отдел экономики, муниципального заказа и предпринимательской  деятельности, юридический отдел Администрации Мышкинского МР

	                   2. Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации

                                      кадровой политики в Администрации ММР

	2.1.
	Организация проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений, связанных с муниципальной службой, установленных федеральным и региональным законодательством.
	в течение 2012 г
	Ведущий специалист по кадровым вопросам организационного отдела Администрации Мышкинского МР

	2.2.
	Внедрение в практику механизма ротации муниципальных служащих.
	2012 – 2013  гг.
	Ведущий специалист по кадровым вопросам организационного отдела Администрации Мышкинского МР

	2.3.
	Повышение значимости комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации ММР и урегулированию конфликта интересов.
	2012 – 2013 гг.
	Ведущий специалист по кадровым вопросам организационного отдела Администрации Мышкинского МР

	2.4.
	Организация и проведение обучения муниципальных служащих администрации ММР, ведущих работу в сфере противодействия коррупции.
	2012 – 2013 гг.
	Ведущий специалист по кадровым вопросам организационного отдела Администрации Мышкинского МР

	2.5.
	Внедрение в деятельность кадровой службы компьютерных программ в целях проверки достоверности и полноты предоставляемых муниципальными служащими, их супругами и несовершеннолетними детьми сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также об источниках их доходов;

	2012-2013 гг.
	Ведущий специалист по кадровым вопросам организационного отдела Администрации Мышкинского МР

	3.Организация проведения антикоррупционной экспертизы,

муниципальных правовых актов и их проектов

	3.1.
	Обеспечение подготовки (повышение квалификации) муниципальных служащих по вопросам  проведения антикоррупционной экспертизы  муниципальных правовых актов и их проектов.
	2012-2013 гг
	Ведущий специалист по кадровым вопросам организационного отдела Администрации Мышкинского МР

	3.2.
	Приведение в соответствие с требованиями     антикоррупционной политики ранее принятых муниципальных правовых актов
	в течение 2012 г
	Юридический отдел Администрации Мышкинского МР

	3.3.
	Проанализировать организацию проведения юридическим отделом антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и в случае необходимости принять меры по ее совершенствованию. Доложить Главе района до 01.09.2012 года.
	2012-2013 годы
	Юридический отдел Администрации Мышкинского МР

	                              4. Внедрение системы проверки информации

	4.1.
	Обмен с правоохранительными органами информацией по проверке лиц, претендующих на поступление на муниципальную службу,  на их причастность к преступной деятельности.

	2012-2013 годы
	Ведущий специалист по кадровым вопросам организационного отдела Администрации Мышкинского МР

	   5.Противодействие коррупции в основных коррупционно опасных сферах регулирования

	5.1.
	Организация контроля исполнения муниципальных  функций в области выделения земельных участков, муниципального  имущества.
	2012-2013 годы
	Организационный отдел, юридический отдел Администрации Мышкинского МР

	5.2.
	Организация контроля исполнения муниципальных функций в области  социальной защиты и здравоохранения (выдача справок по нетрудоспособности, оформление опекунства, назначение и выплата различных социальных пособий и компенсаций).
	2012-2013 годы
	Организационный отдел, юридический отдел Администрации Мышкинского МР

	5.3.
	Организация контроля исполнения муниципальных функций в области  образования (проверки образовательных учреждений)
	2012-2013 годы
	Отдел образования Администрации ММР.

	5.4.
	Разработка перечня платных услуг учреждений,     подведомственных структурным подразделениям Администрации ММР, упорядочение принципов определения    стоимости услуг.
	2012-2013 годы
	Отдел экономики, муниципального заказа и предпринимательской  деятельности, Отдел ЖКХ, отдел культуры, отдел образования Администрации ММР

	5.5.
	Мониторинг совершенствования системы учета муниципального имущества и оценки эффективности его использования. Разработка критериев оценки.
	2012-2013 годы
	Комитет по управлению имуществом администрации Мышкинского МР

	                            6. Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции

	6.1.
	Организация и проведение семинаров, совещаний  по обмену опытом работы по противодействию и профилактике коррупции
	2012-2013 годы
	Организационный отдел Администрации Мышкинского МР

	6.2.
	Публикация цикла статей, организация  репортажей в печатных изданиях  по вопросам борьбы с коррупцией и ходе исполнения Плана.
	2012-2013 годы
	Организационный отдел Администрации Мышкинского МР

	6.3.
	Обобщить практику рассмотрения обращений граждан и организаций по фактам коррупции и принять меры по повышению результативности и  эффективности работы с указанными обращениями.
	2012-2013 годы
	Организационный отдел Администрации Мышкинского МР

	        7. Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности Администрации ММР

	7.1.
	Обобщение и анализ заявлений граждан и   организаций на предмет наличия в них информации о нарушениях закона со стороны  муниципальных служащих.
	2012-2013 годы
	Организационный отдел Администрации Мышкинского МР

	7.2.
	Проведение оценки Администрации Мышкинского МР и ее структурных подразделений по критерию  открытости.   Информацию по данному вопросу предоставить Главе района к 01.09.2012 года.
	 2012-2013 годы
	Организационный отдел Администрации Мышкинского МР

	7.3.
	Обеспечить внедрение в деятельность Администрации Мышкинского МР инновационных  технологий, повышающих объективность и обеспечивающих прозрачность при принятии муниципальных правовых актов и управленческих решений, а также обеспечивающих межведомственное электронное взаимодействие органов местного самоуправления с органами государственной власти, иными государственными органами, органами местного самоуправления, гражданами и организациями в рамках оказания муниципальных услуг.
	2012-2013 годы
	Организационный отдел Администрации Мышкинского МР